ruto dicemus. Tumque clarius patebit, quomodo damnum datum resarciri queat. Sufficit in præsentī stabilire obligationem, qua tenemur ad damnum datum resarciendum, & eidem respondens jus hoc exigendi perpendisse.

§. 573.

*Cui damnū datum est, vel qui damnū passus est, is minus habet, quam habere debebat.* Cui enim damnū datum est, vel sequens. qui damnū passus est, is jacturam quandam rei suæ sive corporalis, sive incorporalis facit (§. 486.), adeoque ea ita subducitur potestati ipsius; ut eam nunquam recuperare possit (§. 487.). Quoniam itaque minus habet, qui re quadam sive corporali, sive incorporali caret, quam antea habebat, quod per se patet; is omnino minus habet, quam habere debebat, cui damnū datum est, vel qui damnū passus est.

Equidem nonnullis dubium oriri poterat, quod non semper minus habere dici possit, quam ante habuerat, qui damnū passus est, quoniam damnū etiam dari dicitur corpori, pudicitiae, famæ: quodsi tamen rem curatius consideres, dubium protinus evanescit. Ponamus enim tibi amputari manum; membri alicujus jacturam facis, adeoque minus habes, quam antea. Ponamus infligi corpori vulnus, pars adeo corporis sanitate caret, adeoque rei cujusdam jacturam fecisti, consequenter minus habes, quam antea, cum pars illa esset sana. Ponamus damnū inferri famæ, jacturam adeo facis rei incorporalis, integritatis nimirum famæ, consequenter denuo minus habes, quam antea habebas, quam famæ tuæ detraheretur. Modo itaque perpendas, damnū non consistere in sola jactura rei cujusdam corporalis, quæ extra te est; nihil erit in propositione præsentī obscuri, unde dubium oriri possit.

## §. 574.

*Ex aptitudi-  
ne sola domi-  
nium non  
nasci.*

*Id alicui suum non est, ad quod aptus est.* Ad quod enim quis aptus est, ad hoc ipsi non nisi jus imperfectum com- petit (§. 237. part. I. Phil. pract. univ.). Enimvero ad quod aliquis jus tantummodo imperfectum habet, id ipsi suum non est (§. 132. part. I. Jur. nat.). Ergo id alicui suum non est, ad quod aptus est.

Ex sola adeo aptitudine non nascitur dominium. E. gr. Qui egenus est, is eam habet aptitudinem, quæ requiritur, ut qui opibus abundat ipsi eleemosynam det (nos §. 237. part. I. Phil. pract. univ.). Sed jus ad eleemosynam, quam a Titio petit, imperfectum est, nec dici potest egenum in ea domi- nium habere, & eam esse rem ipsius.

## §. 575.

*An damnum  
patiamur  
leso jure im-  
perfecto.*

*Qui non nanciscitur, ad quod aptus est, consequenter jus tantummodo imperfectum habet; is damnum non patitur.* Et- enim id alicui suum non est, ad quod aptus est (§. 574.), consequenter ad quod jus tantummodo imperfectum ha- bet (§. 237. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem si id non nanciscitur, non sui jacturam facit (§. 487.). Quoniam ita- que damnum non consistit nisi in jactura sui (§. 486.); qui id non nanciscitur, ad quod aptus est, consequenter ad quod jus tantummodo imperfectum habet, is damnum non patitur.

Ita qui cum egenus sit a Titio eleemosynam, quam jure petit, non accipit, nullum patitur damnum. Cum enim eleemosyna, quam petit, non sit res sua, nec jacturam sui facit, si eam non nanciscitur. Ad hoc enim, ut quis jactu- ram sui faciat, requiritur, ut quod suum erat potestati ejus subductum recuperatu impossibile (§. 487.).

## §. 576.

§. 576.

*Qui tibi denegat, ad quod aptus es, consequenter jus imperfectum habes; is tibi damnum non dat.* Quoniam enim dādo id, ad quod aptus non pateris, si non nanciscaris id, ad quod aptus es, quis aptus consequenter jus tantummodo imperfectum habes (§. 575.); est, datur si quis tibi denegat, ad quod aptus es, consequenter jus tantummodo imperfectum habes, is in causa non est, ut damnum patiaris, adeoque jacturam tui facias (§. 486.). Enimvero qui factō quodam, vel non factō suo in causa non est, ut jacturam tui facias, is damnum tibi non dat (§. 488.). Ergo nec tibi damnum dat, qui tibi denegat ad quod aptus non es, consequenter ad quod jus non nisi imperfectum habes.

Quamobrem si Titius dives denegat egeno petenti elemosynam, hic conqueri nequit de damno sibi a Titio dato. Hinc & Aristoteles Nicomach. lib. 5. c. 4. negat contra proprie dictam justitiam quicquam committere eum, qui pecunia sua alteri non succurrit præ tenacitate. Quæ hic demonstrantur de damno a jure imperfecto removendo, probe tenenda sunt, ubi de damno dato resarciendo agitur, ne hanc obligationem latius extendas, quam par est. Et si autem contra justitiam proprie sic dictam nihil committat, qui tibi denegat, ad quod aptus es, neque propterea tibi de damno dato justa querendi causa fit; non tamen ideo facit, quod legi naturali conveniebat, adeoque peccat.

§. 577.

*Si damnum datum resarcitur, non amplius minus habes, Effectus damnum habere debebas.* Si tibi damnum datur, minus habes, *mnī resarcit* quam habere debebas (§. 573.). Enimvero si damnum *citi* datum resarcitur, tantundem tibi restituitur, quantum vallet res, cujus jacturam fecisti (§. 572.), consequenter

quam recuperare nequis (§. 487.). Quamobrem perinde est, ac si rem datam recuperasses. Damno igitur refarcito tantundem habes, quantum ante habebas, quam damnum dabatur, adeoque non amplius minus habes, quam habere debebas.

E. gr. Ponamus tibi damnum datum esse, quod valet 100. aureorum. Centum igitur aureos non habes, quos habere debebas. Quodsi adeo damnum datum refarciatur, tibi restituuntur centum aurei, atque tum non amplius minus, sed tantundem habes, quam habere debebas. Nimirum damnum resarciendo patrimonium tuum in eum restituitur statum, qualis futurus erat, si damnum nullum tibi datum fuisset. Et si enim non amplius res istæ sint in patrimonio tuo, quas antea habebas, veluti vasa argentea; non tamen propterea id deminutum est, cum vasa ista per hypothecam valeant 100. aureos.

## §. 578.

*Idem nitius expensatur.*

Quoniam damno tibi dato minus habebas, quam habere debebas (§. 573.), eodem autem refarcito, non amplius minus habes (§. 577.); si damnum datum refarcitur, perinde est ac si nullum datum fuisset.

Factum infectum fieri nequit, consequenter si damnum datum fuerit, impossibile est ut datum non sit. Enimvero si damnum refarcitur, factum quasi infectum redditur, dum is restituitur bonorum tuorum status, qui fuerat, antequam damnum daretur.

## §. 579.

*Obligatio non diminuitur, quod alter habet.*

*Nemo efficere debet dolo, vel culpa sua, ut alter minus habeat, quam habere debet.* Etenim nemo alteri damnum dare debet (§. 495.). Et damnum etiam culposum lege naturali

turali prohibitum (§. 496.). Quoniam igitur is minus habet, quam habere debebat, cui damnum datur (§. 573.), consequenter is efficit, ut alter minus habeat, quam habere debebat, si eidem damnum dederit; nemo omnino efficere debet sive dolo, sive culpa sua, ut alter minus habeat, quam habere debebat.

Nemo alteri invito dominium rei suae auferre potest (§. 338.), adeoque dominium in se inviolabile jus est. Cum hac inviolabilitate utique pugnat permissio efficiendi, ut alter minus habeat, quam habere debebat: neque enim minus habere intelligitur, quam quatenus non amplius in dominio ipsius est, quod in eodem erat ac esse debebat.

§. 580.

*Damnum omne dolo vel culpa datum est resarciendum, seu, Obligatio re-  
si tu alteri sive dolo, sive culpa tua damnum dedisti, id eidem re-  
sarcire teneris.* Pone enim, si fieri potest, damnum datum *damnum*  
dolo, vel culpa datum non esse resarciendum. Quoniam *datum.*  
is minus habet, quam habere debebat, cui damnum da-  
tur (§. 573.); dolo vel culpa tua efficere licet, ut alter  
minus habeat, quam habere debebat, consequenter ad  
hoc non efficiendum, minime obligaris (§. 170. part. I. Phil.  
pract. univ.): Quod cum sit absurdum (§. 579.), damnum  
datum sive dolo, sive culpa resarciendum.

Ostenditur etiam hoc modo. Nemo alteri damnum dare debet (§. 495.), adeoque si dolo, vel culpa sua damnum dedit, alterum, cui dedit, in pristinum statum restituere tenetur, ut perinde sit, ac si damnum nullum datum fuisset. Enimvero perinde est ac si damnum nullum datum fuisset, ubi damnum datum resarcitur (§. 578.). Quamobrem qui damnum dedit sive dolo, sive culpa sua, id resarcire tenetur.

Obligatio damni non dandi nulla foret, nisi eidem adhæreret obligatio resarciendi damnum datum, quemadmodum obligatio alteri iniuriam rem suam auferendi nulla foret, nisi eidem quoque cohæreret obligatio rem ablata restituendi. Restitutioni locus est, ubi res extat: ubi vero non extat, quod restitui possit, in ejus locum succedit reparatio damni. Qui adeo admittit restitutionem rei adhuc extantis, is sine omni ratione in dubium revocat damni dati reparationem. Ceterum Jus naturæ quemadmodum restitutionem rei alienæ omnem sine ulla exceptione urget; ita etiam damnum omnem resarciri jubet, qualecunque & quantumcunque fuerit, sive dolo, sive culpa quacunque datum. Jus naturæ non attendit differentiam inter magnum & parvum, cum res minima non minus tua sit, quam magna, & jactura rei minimæ non minus damnum sit, quam jactura magnæ, nec propter parvitatem mutet genus. Tuetur adeo rigorem summum tam in rebus restituendis, quam in damnis resarciendis,

## §. 581.

*Damnum resarcire pertinet ad retributionem sui.*

Quoniam suum alteri tribuit, qui eidem præstat, ad quod præstandum ipsi obligatur (§. 923. part. I. Jur. nat.), qui vero alteri damnum datum resarcit, alteri præstat, ad quod præstandum ipsi obligatur (§. 580.); *Qui damnum datum resarcit, alteri suum tribuit.*

Abfit, ut hinc inferas damnum datum esse resarciendum, quod suum cuique tribuendum: committeres enim circum in demonstrando, quemadmodum demonstratio corollarii præsentis loquitur.

## §. 582.

*Quinam locupletior factus.*

*locupletior factus dicitur; qui plus habet, quam antea habebat. Quando igitur bonis tuis res quadam corporalis,*

*lis, vel incorporalis superaccedit, illis non deminuitis, locupletior fit.*

E. gr. Portantus, omnia bona tua valere centum aureos: quod si iis superaccedat vel obulus, quem antea non habebas, ut bonorum universitas obulo aucta dici possit, in tantum fit locupletior. Hinc idiomate vernaculo dicere solemus: *ich bin um einen Heller reicher worden.* Nimirum quod plus jam habes, quam antea habebas, valet obulum unum. Quando quis locupletior fieri dicitur, minime attenditur, quantum antea habuerit, nec quantum sit illud, quod plus habet: sufficit enim, quod plus habeat, quam ante. Quod si rem quandam, quæ erat in bonis tuis, cum alia, quæ tantundem valet, permutes; facta permutatione non plus habes, quam antea habebas, nec hac permutatione locupletior factus.

§. 583.

Hinc etiam intelligitur, quandonam quis *locupletior Re alterius fiat re alterius*, nimirum quando res, quæ bonis ipsius fit *quando quis peraccedit, alterius est, sive quando quod plus habet est locupletior res quædam alterius, sive corporalis, sive incorporalis.* *fiat.*

E. gr. Qui rem amissam, quam invenit, non restituit, re alterius locupletior fit: quod enim jam plus habet, quam antea habebat, res alterius est. Similiter fur locupletior fit re furtiva, hoc est, re, quam alteri in seio ac invito abstulit.

§. 584.

Apparet etiam, quandonam quis *locupletior fiat ex re* *Quando-* *alterius, nimirum quando id, quod plus habet, ex re al-* *nam ex re* *terius venit, vel ejus loco succedit.* *alterius.*

E. gr. Ponamus te rem quam tibi commodavi, pro certa mercede commodare alteri; merces, quæ te locupletiozem reddit, ex re mea provenit: locupletior itaque fit ex re mea.

§. 585.

## §. 585.

*An cum alie-  
rius damno  
locupletio-  
rem fieri li-  
ceat.*

*Nemo locupletior fieri debet cum damno alterius.* Quan-  
do enim locupletior fis, plus habes, quam antea habebas  
(§. 582.). Et quoniam damnum in jactura sui consistit (§.  
486.), quando locupletior fis alterius cum damno, alter  
jacturam ejus facit, quod tu plus habes, consequenter tu in  
causa es, seu dolo vel culpa tua efficis, ut alter minus ha-  
beat, quam habere debebat. Enimvero nemo efficere  
debet dolo vel culpa sua, ut alter minus habeat, quam ha-  
bere debebat (§. 579.). Ergo etiam nemo locupletior fie-  
ri debet cum damno alterius.